
cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26278

ORDEN PRE/1452/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del 
convenio entre el Gobierno de Aragón, el Consorcio de Compensación de Seguros, 
CCS y la Unión Española de Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, UNESPA para 
la atención de lesionados en accidente de tráfico mediante servicios de emergencias 
sanitarias para los ejercicios 2017/2020.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/7/0124 el convenio sus-
crito, con fecha 22 de junio de 2017, por el Consejero de Sanidad del Gobierno de Aragón, el 
Representante del Consorcio de Compensación de Seguros y el Representante de la Unión 
Española de Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, UNESPA, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 13 de septiembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO PARA LA ATENCIÓN DE LESIONADOS EN ACCIDENTE DE TRÁFICO 

MEDIANTE SERVICIOS DE EMERGENCIAS SANITARIAS 
PARA LOS EJERCICIOS 2017/2020

Zaragoza, 22 de junio de 2017.

REUNIDOS

D. Sebastián Celaya Pérez, Consejero de Sanidad, nombrado mediante Decreto de 5 de 
julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, en nombre y representación del Go-
bierno de Aragón, autorizado expresamente para este acto por Acuerdo del Gobierno de 
Aragón, celebrado el 20 de junio de 2017.

D. Alejandro Izuzquiza Ibáñez de Aldecoa, en representación del Consorcio de Compen-
sación de Seguros, en virtud de poder conferido mediante escritura pública, otorgada el 19 de 
febrero de 1.997 ante el Notario de Madrid D. Luis Núñez Boluda, con el número 287 de su 
protocolo.

D.ª Pilar González de Frutos, en representación de la Unión Española de Entidades Ase-
guradoras y Reaseguradoras, UNESPA, como Presidenta, en virtud de poder conferido por 
acuerdo del Comité Ejecutivo de dicha entidad, adoptado en su reunión del 15 de octubre de 
2.003, y protocolizado mediante escritura pública otorgada el 9 de enero de 2.004 ante el 
Notario de Madrid D. Andrés Sanz Tobes, con el número 46 de su protocolo.

Se reconocen capacidad suficiente para obligarse en las respectivas representaciones 
que ostentan y de común acuerdo convienen las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
El presente convenio regula la prestación de servicios de asistencia sanitaria de emer-

gencia a lesionados en accidente de tráfico en el ámbito de la sanidad pública, a partir de este 
momento convenio de Emergencias Sanitarias, y las tarifas de precios aplicables a los 
mismos.

Las cláusulas y tarifas contenidas en el mismo se aplicarán a todas las prestaciones reali-
zadas a los lesionados por hechos de la circulación ocasionados por vehículos a motor que 
tengan su estacionamiento habitual en España, estando obligados a suscribir un contrato de 
seguro de responsabilidad civil derivada de la circulación de vehículos de motor, de acuerdo 
con la legislación vigente. Serán de aplicación tanto al seguro obligatorio, voluntario y comple-
mentario a los mismos.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26279

Segunda.— Definición de servicios asistenciales de emergencias.
Los servicios asistenciales de emergencia, objeto de este convenio son los que se des-

criben a continuación:
2.1. Servicios asistenciales de emergencia.
Se entiende por servicios asistenciales de emergencia, la atención sanitaria especializada 

prestada al lesionado en accidente de tráfico en el mismo lugar del accidente, con los medios 
suficientes y adecuados, y en un período de tiempo mínimo desde el momento en que la en-
tidad de emergencias sanitarias recibe el aviso. Para la realización del servicio se utilizará la 
unidad móvil que por sus características mejor se adapte a las necesidades asistenciales de 
cada uno de los casos que se presenten.

Asimismo, se entiende incluido a efectos del objeto de este convenio, el traslado del lesio-
nado desde el lugar del siniestro al centro hospitalario que indique el personal del centro 
coordinador de la entidad de emergencias sanitarias, siempre que dicho traslado sea pres-
crito por personal médico del centro coordinador.

2.2. Traslado asistido interhospitalario de lesionados en estado crítico.
2.2.1. Se entiende por traslado asistido interhospitalario, el traslado medicalizado de lesio-

nados críticos en accidente de tráfico que, según criterio médico, requieran ser trasladados 
desde un centro asistencial emisor al centro hospitalario receptor definitivo, utilizando las 
unidades móviles medicalizadas que el personal del centro coordinador de la entidad de 
emergencias sanitarias considere más idóneas para cada caso.

2.2.2. Transferencia de medios aéreos a terrestres y viceversa.
Se entiende incluido a efectos de este convenio, el traslado medicalizado al o desde el 

aeropuerto de origen o destino al o desde el hospital emisor o receptor de aquellos lesionados 
críticos que el personal del centro coordinador de la entidad pública de emergencias sanita-
rias, ya sea en su caso de emisor o receptor, según proceda, haya considerado procedente 
su traslado mediante medios aéreos por criterio médico.

Tercera.— Características de las entidades de emergencias sanitarias.
Las organizaciones prestadoras de los servicios descritos en la cláusula segunda de este 

convenio, deberán estar integradas, o en su caso, ser de titularidad, mayoritaria o exclusiva, 
del servicio de salud firmante del presente convenio, y deberán contar con la siguiente in-
fraestructura técnica:

3.1. Centro coordinador.
Cada servicio de emergencias sanitarias dispondrá de un centro coordinador dotado de 

personal médico en presencia física, donde se reciban y se filtren las demandas de servicio 
durante las 24 horas de todos los días del año, y donde se valore y se decida la activación del 
servicio adecuado a cada caso.

3.2. Bases asistenciales.
Todas las bases asistenciales de emergencias sanitarias de carácter permanente, serán 

plenamente activas las 24 horas de todos los días del año, o de orto a ocaso, como mínimo, 
en el supuesto de bases de medios aéreos. De tratarse de bases temporales, serán plena-
mente activas las 24 horas, de todos los días que dure el período de actividad declarado, 
según consta en el siguiente párrafo.

Las dotaciones de las bases asistenciales y sus equipamientos, serán los que en cada 
momento consideren necesarios los servicios de emergencias sanitarias.

3.3. Protocolos de actuación.
Cada servicio de emergencias sanitarias dispondrá de protocolos médicos de actuación y 

de activación del servicio.

Cuarta.— Límites y ámbitos de aplicación.
4.1. El ámbito territorial de aplicación y efecto del presente convenio de emergencias sa-

nitarias, se circunscribe a las zonas de actuación de las bases asistenciales de las entidades 
de emergencias, que realicen servicios de emergencia de acuerdo con las condiciones, que 
se establecen en las cláusulas segunda y tercera de este convenio.

4.2. El ámbito territorial de aplicación y efecto del presente convenio en cuanto al traslado 
asistido terrestre entre centros asistenciales de lesionados en estado crítico se circunscribe al 
ámbito territorial constituido por la comunidad en la que esté integrado el servicio de emergen-
cias, y excediendo de ésta, a las provincias limítrofes con un límite máximo de 150 km. desde 
el centro asistencial emisor.

4.3. El ámbito temporal de actuación de las bases asistenciales quedará determinado por 
lo establecido en la cláusula 3.2 de este convenio.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26280

4.4. Los gastos derivados de la actuación de las entidades de emergencias sanitarias 
fuera de los límites y ámbito establecidos en los dos apartados anteriores, quedarán excluidos 
del presente convenio.

Quinta.— Criterios de aceptación del importe del servicio.
Todas las asistencias y traslados de urgencia realizados al amparo de este convenio de-

berán ser facturadas por los servicios de emergencia que movilicen los recursos, indepen-
dientemente de que los medios empleados sean propios o ajenos concertados.

La determinación de la entidad aseguradora obligada al pago se realizará de forma obje-
tiva, teniendo en cuenta los siguientes supuestos concretos, siempre que el accidente se 
hubiese producido a partir del 1 de enero del 2.017:

5.1. Siniestros en que intervenga un único vehículo. La entidad aseguradora se obliga al 
pago de las prestaciones que precisen las víctimas del accidente, incluido el conductor del 
vehículo, quedando asimismo incluidos los conductores de motocicletas, ciclomotores y ve-
hículos asimilables. Si bien en este último caso solamente estarán incluidos siempre y cuando 
se produzca el traslado del lesionado a un centro sanitario.

En el caso de un vehículo directamente asegurado por el Consorcio de Compensación de 
Seguros, esta entidad asumirá los gastos asistenciales devengados por las víctimas, con la 
excepción del conductor del vehículo.

En el supuesto de inexistencia de seguro de responsabilidad civil o en aquellos otros en 
que resulte acreditada la intervención en el siniestro de un vehículo robado, salvo que los 
daños se hubieran causado a personas que ocuparan voluntariamente el referido vehículo y 
el Consorcio de Compensación de Seguros probase que los mismos conocían tales circuns-
tancias, los gastos asistenciales de la víctima del accidente, con excepción del conductor del 
vehículo, serán por cuenta del Consorcio de Compensación de Seguros.

5.2. Siniestros en que participe más de un vehículo. En estos siniestros se abonarán por 
cada entidad aseguradora las prestaciones correspondientes a las víctimas ocupantes de 
cada vehículo y las del conductor del mismo, excepto cuando se trate de vehículos no asegu-
rados o robados en los que el Consorcio de Compensación de Seguros no asumirá los gastos 
del conductor, ni tampoco los de las víctimas respecto a las que se pruebe que ocupaban 
voluntariamente el vehículo, conociendo sus circunstancias, que serán a cargo de las propias 
víctimas.

En los casos anteriores, las prestaciones a otras personas cuyas lesiones hayan sido cau-
sadas materialmente por cada vehículo, serán abonadas por las entidades aseguradoras del 
mismo.

5.3. En los supuestos en que intervenga más de un vehículo, no podrá alegarse como 
causa para no hacerse cargo del pago de las prestaciones el hecho de “la culpabilidad de 
dicho siniestro” y, por tanto, que la obligación de indemnizar sea imputable al conductor del 
otro vehículo.

El convenio se aplicará entre las partes afectadas adheridas, incluso cuando intervenga un 
tercero robado o sin seguro.

5.4. Participación de entidades no adheridas. El convenio será de aplicación entre las 
partes afectadas adheridas incluso cuando intervengan en el siniestro vehículos asegurados 
en entidades no adheridas. En estos casos, el pago de las prestaciones que les hubiesen 
correspondido a las entidades no adheridas, podrá ser reclamado a las entidades asegura-
doras adheridas, las cuales dispondrán de un plazo de 60 días desde la recepción del parte 
de asistencia para comunicar al centro sanitario la aceptación o rechazo del pago.

Si se produjera el rechazo del pago por parte de la entidad aseguradora adherida, éste 
deberá ser justificado documentalmente (atestado, sentencia, diligencia judicial, etc.).

En el supuesto de no contestación por la entidad aseguradora adherida en el plazo indi-
cado, se procederá mediante el sistema CAS a efectuar el pago automático, conforme a las 
tarifas del presente convenio, de los lesionados intervinientes en el siniestro.

5.5. Si algún vehículo se encontrara amparado por más de un seguro de responsabilidad 
civil de suscripción obligatoria, la entidad aseguradora que hubiese abonado las prestaciones 
podrá reclamar a la otra u otras adheridas la parte proporcional en relación con el número de 
pólizas vigentes. La obligada al pago frente al prestador del servicio será la requerida por 
éste.

5.6. Siniestros en que participen vehículos asegurados en entidades declaradas en con-
curso o que, siendo insolventes, su liquidación sea intervenida o encomendada al Consorcio 
de Compensación de Seguros. De acuerdo con lo establecido en la legislación vigente, el 
Consorcio de Compensación de Seguros asumirá, en los mismos términos en que lo hubiera 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26281

hecho la aseguradora, las obligaciones pendientes de aquellas que se encontrasen en los 
supuestos antes definidos, de acuerdo con las siguientes normas:

a)	 Se remitirá al Consorcio de Compensación de Seguros copia de los partes de asisten-
cias correspondientes a las facturas pendientes de pago de cada aseguradora de las 
referidas, adjuntando documentación acreditativa, de que, en el plazo determinado en 
este convenio, fueron remitidas a las entidades aseguradoras.

b)	 El Consorcio de Compensación de Seguros no asumirá el pago de facturas emitidas 
por prestaciones realizadas en un plazo superior a un año antes de declararse el con-
curso o la liquidación intervenida o encomendada al Consorcio de Compensación de 
Seguros, en aplicación del artículo 11 del texto refundido de la Ley sobre Responsabi-
lidad Civil y Seguro en la Circulación de Vehículos a Motor, salvo que quede justificada 
documentalmente la interrupción de la prescripción.

c)	 Declarado el concurso o la liquidación intervenida o encomendada al Consorcio de 
Compensación de Seguros de una Aseguradora, el Consorcio de Compensación de 
Seguros atenderá extrajudicialmente, los pagos pendientes de esta entidad que se 
hubiesen reclamado judicialmente, siempre que se acredite el correspondiente desisti-
miento de los procesos iniciados.

d)	 El Consorcio de Compensación de Seguros se compromete a comunicar a las partes 
firmantes del convenio todos los casos de entidades aseguradoras que se encuentren 
en las situaciones descritas.

5.7. Los servicios de emergencias sanitarias representados en este convenio se respon-
sabilizan plenamente de la prestación de los servicios y de la correcta aplicación de las tarifas, 
según se establecen en el presente convenio, así como del cumplimiento de las normas en él 
contenidas, y ello aunque tuviesen cedida la gestión de sus facturas a otros entes con perso-
nalidad jurídica propia.

5.8. El Consorcio de Compensación de Seguros y las entidades aseguradoras adheridas 
renuncian a la reclamación de las cantidades abonadas en virtud de este convenio excepto 
en los siguientes casos:

1.º Personas físicas o jurídicas no vinculadas por este convenio.
2.º Gastos del conductor de motocicleta, ciclomotor o vehículo asimilable en siniestros con 

participación de dos vehículos de los que uno de ellos sea de tercera categoría.
5.9. Las partes suscriptoras del presente convenio se comprometen a dar la publicidad y 

difusión necesaria, para su general cumplimiento y conocimiento.

Sexta.— Comisión de seguimiento y arbitraje del convenio de emergencias sanitarias.
1. Comisión de Vigilancia y Arbitraje. Las partes suscriptoras del presente convenio, más 

los representantes de los servicios de emergencias de las distintas Comunidades Autónomas 
que suscriban un convenio de contenido idéntico al presente, constituirán una Comisión de 
Vigilancia y Arbitraje de carácter nacional (en adelante la Comisión), como órgano para re-
solver cuantas situaciones puedan suscitarse en el seguimiento o interpretación de este con-
venio, otorgando a dicha Comisión plena competencia sobre toda cuestión que se someta a 
su conocimiento por cualquiera de las partes adheridas al convenio.

La Comisión estará integrada por los representantes designados por cada una de las 
partes.

Se constituirá asimismo una Subcomisión de ámbito territorial y composición tripartita que 
tendrá carácter de árbitro y cuyos miembros serán igualmente designados por cada una de 
las partes.

La Comisión se reunirá al menos una vez al trimestre y, en todo caso, a petición de cual-
quiera de las partes con un preaviso de quince días.

La Comisión y Subcomisión estará presidida alternativamente por una de las partes, de-
biendo actuar, al mismo tiempo, como secretaría de dicho órgano.

2. Funciones de la Comisión y Subcomisión. Serán funciones de la Comisión las siguientes:
1. Interpretar el convenio en aquellas cuestiones que le sean sometidas por las partes.
2. Dirimir los desacuerdos existentes entre las partes firmantes y sus representadas.
3. Unificar criterios y dirimir las diferencias entre las resoluciones que se acuerden en 

las distintas Subcomisiones Territoriales.
4. Emitir certificaciones que acrediten cualquier incumplimiento del convenio.
	 Serán funciones de la Subcomisión la segunda y cuarta de las anteriores por dele-

gación de la Comisión. La Subcomisión creada a tal efecto se reunirá ordinaria-
mente una vez al mes o extraordinariamente a instancia de una de las partes.

3. Resoluciones de la Comisión y Subcomisión. Las partes firmantes de este convenio y 
sus respectivas representadas se obligan a someter las diferencias que en el ámbito del 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26282

mismo puedan surgir, la falta de acuerdo sobre el contenido e importe de las facturas, así 
como negativas o demoras en el pago de las facturas, a la Subcomisión Territorial, la cual 
resolverá o dará traslado del asunto a la Comisión Nacional para que resuelva. Dichos ór-
ganos actuaran a tenor de lo establecido en las cláusulas del presente convenio, y de acuerdo 
con la documentación que obre en poder de las partes en conflicto y sobre la que hagan valer 
su derecho en dicho caso.

No se podrá acudir a procedimientos administrativos o judiciales de ejecución hasta que 
no exista un incumplimiento a un pronunciamiento expreso de la comisión o subcomisión, las 
cuales adoptaran los acuerdos pertinentes en un plazo máximo de seis meses desde la fecha 
en que fueron recepcionados los asuntos que se les someta. Transcurrido este plazo sin el 
citado pronunciamiento expreso, las partes representadas quedarán liberadas de la prohibi-
ción expresada al principio de este párrafo, al objeto de que se inicien cuantas acciones con-
sideren oportunas en defensa de sus derechos.

Las resoluciones de la Comisión y de la Subcomisión serán de obligado cumplimiento en 
el plazo de 30 días naturales desde su comunicación. Transcurrido dicho plazo, el servicio de 
emergencias podrá reclamarlo por el procedimiento que tenga establecido sin necesidad de 
más trámites, pudiendo realizar tal reclamación a precio real de coste. Tendrán carácter vin-
culante para las partes afectadas y finalizadoras del procedimiento a los efectos de la legisla-
ción vigente.

Las decisiones adoptadas por la comisión o por las subcomisiones, lo serán en todo caso 
por unanimidad.

Tanto la Comisión como las distintas Subcomisiones garantizarán el derecho de las partes 
a aportar las consideraciones y documentos que, en defensa de sus intereses, estimen opor-
tunos.

Las Subcomisiones territoriales serán las facultadas para acordar la facturación de inte-
reses. Cuando se trate de expedientes en los que no consta ninguna alegación por parte de 
la entidad aseguradora o el Consorcio de Compensación de Seguros que justifique el impago, 
el interés se aplicará desde el momento de la prestación del servicio. En caso de que en el 
expediente se aporte justificación que acredite la existencia de algún motivo de rechazo, los 
intereses se aplicarán, en su caso, desde la comunicación del acuerdo. El tipo de interés, 
simple, será del 15% en el primer año, con un incremento del 5% anual.

Si los acuerdos de la Comisión adoptan la forma de criterio general a aplicar en lo sucesivo 
en el marco del convenio, la citada Comisión queda obligada a la difusión de los mismos me-
diante circular que será comunicada a las partes, quedando éstas obligadas a dar traslado de 
la misma a todos los centros sanitarios y entidades aseguradoras representadas por cada una 
de ellas. Estos acuerdos de carácter general deberán expresar la fecha a partir de la cual 
producen sus efectos.

Séptima.— Procedimientos.
7.1. El servicio de salud o entidad de emergencias sanitarias cursará a la entidad o enti-

dades aseguradoras de los vehículos intervinientes en el siniestro, una factura por cada lesio-
nado. La comunicación la hará por medio del sistema de CAS, por escrito, correo certificado, 
vía fax o cualquier otro método admitido en derecho, a las entidades aseguradoras o al Con-
sorcio de Compensación de Seguros, el cual o las cuales, en el plazo de treinta días, deberán 
enviar cheque o transferencia junto con la relación de facturas que se pretende abonar o, de 
considerar que no procede el pago, rehusar aquella reclamación, igualmente por escrito o vía 
fax.

En aquellos accidentes en los que se proceda a dar de alta “in situ” al lesionados o lesio-
nados, o en aquellos otros en los que intervenga un medio aéreo, y sólo en estos casos, el 
servicio de salud o entidad de emergencias sanitarias cursará junto con la factura un parte de 
asistencia o traslado por cada lesionado, según los modelos que figuran como anexo I al pre-
sente convenio.

Asimismo en las atenciones a conductores de motocicletas, ciclomotores o vehículos asi-
milables en siniestros con intervención de un único vehículo y que se produzca el traslado del 
mismo a un centros sanitario será obligatoria la emisión de un parte de asistencia.

A los efectos de lo dispuesto en los artículos 83 de la Ley General de Sanidad y 168.3 de 
la Ley General de la Seguridad Social y en virtud de lo prevenido en los artículos 7 y 11.5 de 
la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, las partes firmantes se responsabilizarán de la 
confidencialidad de la información a la que, para el cumplimiento de tales disposiciones, se 
pudiera tener acceso.

En el supuesto de un accidente ocasionado por vehículo robado o sin seguro, el servicio 
de emergencias sanitarias acompañará a la factura declaración responsable de las circuns-



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26283

tancias del accidente suscrita y firmada por el accidentado, testigos del accidente o por aque-
llos que les prestaron auxilio, acompañada de fotocopia del documento nacional de identidad 
del firmante, según modelo que figura como anexo I (bis) al convenio. En tanto no se obtenga 
tal declaración, el Consorcio de Compensación de Seguros quedará liberado de la aceptación 
de los gastos de asistencia a que se refiera el parte, salvo que por el servicio de emergencias 
sanitarias se manifieste, mediante declaración responsable, la imposibilidad de obtención de 
tal declaración, indicando los trámites realizados a tal efecto, sin que en ningún caso esta 
remisión pueda demorarse más de sesenta días después de emitida la factura, transcurridos 
los cuales, el Consorcio de Compensación de Seguros quedará liberado de asumir los gastos 
correspondientes al lesionado.

En el caso de que la entidad aseguradora no conteste la reclamación en el plazo y condi-
ciones indicados se entenderá aceptado el siniestro y el pago en los términos reclamados.

En caso de disconformidad en relación al contenido o importe de la factura, deberá ser 
puesto en conocimiento de la Comisión o Subcomisión, a efectos de lo establecido en la cláu-
sula sexta del convenio de emergencias sanitarias.

7.2. Las entidades aseguradoras podrán solicitar las aclaraciones oportunas al contenido 
de las facturas. La no conformidad con el importe de las mismas, se comunicará en un plazo 
máximo de diez días hábiles a contar desde la fecha de la recepción de la factura.

La falta de acuerdo sobre el contenido e importe de las facturas entre las partes deberá ser 
puesta en conocimiento de la Comisión o Subcomisión correspondiente, que actuará a tenor de 
lo establecido en las cláusulas del presente convenio, con fotocopia de la documentación que 
obre en poder de las partes en conflicto y sobre la que hagan valer su derecho en dicho caso.

En los casos de disconformidad parcial con el contenido de una factura, es obligado para 
la entidad aseguradora el pago de la cantidad conforme y sólo aplazable la cantidad del con-
cepto o conceptos sobre los que no exista acuerdo.

No tendrán valor liberatorio para una entidad aseguradora aquellas alegaciones que no 
cumplan los trámites de notificación a los que se refiere el párrafo primero de la presente es-
tipulación.

Cuando las diferencias versen sobre negativas o demoras superiores a treinta días en el 
pago de las facturas, el servicio de salud o entidad de emergencias sanitarias deberá denun-
ciar tal hecho ante la Comisión o Subcomisión correspondiente. Este emitirá acuerdo que 
comunicará a las partes en conflicto. Transcurridos treinta días desde dicha comunicación sin 
que se haya efectuado el pago, el servicio de salud o entidad de emergencias sanitarias podrá 
acudir al procedimiento que tenga establecido sin necesidad de más trámites para reclamar 
el importe de las facturas a precio real de coste.

7.3. La factura de gastos asistenciales presentada por la entidad de emergencias sanitarias 
deberá detallar los datos identificativos del siniestro, de la víctima, y matrícula del vehículo.

Presentadas las facturas ante las entidades aseguradoras, éstas deberán hacer efectivo 
su importe, siempre que sea de conformidad, dentro de los 30 días siguientes, prescindiendo 
de las actuaciones judiciales. Si la entidad aseguradora discrepase, deberá manifestar por 
escrito, el motivo que justifica su disconformidad, dentro del plazo anteriormente citado.

No se demorará, en ningún caso, la presentación de facturas por un período superior a un 
año, desde la fecha de la prestación del servicio. La entidad aseguradora podrá rechazar las 
facturas presentadas fuera del citado plazo, así como aquellas que, presentadas dentro del 
plazo, no fueran objeto de reclamación por un período de tres años.

7.4. Solamente será procedente la negativa de una entidad aseguradora a hacerse cargo 
de los gastos asistenciales, en los supuestos siguientes:

a)	 No aseguramiento del vehículo en función del cual se le imputa el pago.
b)	 No corresponda el pago según la estipulación segunda.
c)	 Transcurso de los plazos fijados en las estipulaciones del convenio.
7.5. La entidad de emergencias sanitarias estará abierta a toda colaboración para facilitar 

la renuncia judicial en aquellos supuestos que existan actuaciones judiciales, y a reintegrar 
las indemnizaciones percibidas del Juzgado en los casos puntuales en que dicha renuncia no 
se haya llevado a cabo con anterioridad.

7.6. Cualquier infracción de estas cláusulas y normas se denunciará a la Comisión de Se-
guimiento y Arbitraje, que agotará sus posibilidades de actuación, según lo previsto en las 
cláusulas y normas de este convenio.

Octava.— Condiciones económicas-tarifas.
8.1. Asistencia y traslado de urgencias en el lugar del accidente:
Medios terrestres: Módulo único para servicios urbanos e interurbanos.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26284

339 euros por lesionado trasladado o atendido, cualquiera que sea el tipo de unidad utili-
zado.

Medios aéreos: Circunscritos al ámbito de la Comunidad Autónoma.
3.683 euros por asistencia o asistencia y transporte.
8.2. Traslado asistido interhospitalario de lesionados en estado crítico:
Medios terrestres.
8.2.1. Traslado medicalizado realizado entre centros hospitalarios situados dentro del 

mismo término municipal urbano:
315 euros por lesionado trasladado.
8.2.2. Traslado medicalizado realizado entre centros hospitalarios situados fuera del 

mismo término municipal urbano:
315 euros por lesionado trasladado + 2,73 euros /km. recorrido. Los km. se computarán en 

su totalidad desde la salida de la base hasta su vuelta a la misma.
Medios aéreos: Circunscritos al ámbito de la Comunidad Autónoma.
3.683 euros por salida y transporte.
Medios aéreos: Inter insulares.
5.159 euros por salida y transporte.

Novena.— Interpretación del convenio de emergencias sanitarias.
Las partes suscriptoras del presente convenio de emergencias sanitarias aceptan, en 

cuestiones que afectan a la interpretación de este convenio y en caso de desacuerdos entre 
unos y otros, los acuerdos que a la cuestión planteada proporcione con carácter dirimente la 
Comisión de Seguimiento y Arbitraje del convenio de emergencias sanitarias.

Décima.— Efecto y duración del presente convenio.
El presente convenio tendrá validez desde el 1 de enero de 2017 hasta el 31 de diciembre 

del año 2020, pudiendo prorrogarse expresamente por periodos anuales.
Las tarifas aplicables a las asistencias prestadas en los períodos 1 de enero de 2018 al 31 

de diciembre de 2018, 1 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2019 y 1 de enero de 2020 
al 31 de diciembre de 2020, serán las recogidas en el anexo II del convenio.

Undécima.— Adhesión y relación de entidades aseguradoras.
11.1. Cada entidad aseguradora designará a una o dos personas como interlocutor/es a 

efectos de este convenio, con objeto de mediar en cuantas incidencias pudieran surgir en la 
aplicación del mismo, siendo además el/los único/s que puede/n y debe/n dar respuesta, bien 
directa y personalmente, bien a través de la oficina tramitadora, a las reclamaciones efec-
tuadas por la entidad prestadora de servicios de emergencias sanitarias, sin que pueda/n re-
mitir a éstas para ello a otra persona u oficina.

11.2. UNESPA mantendrá, en todo momento, debidamente actualizada y a disposición de 
la entidad prestadora de servicios de emergencias sanitarias, la relación de entidades asegu-
radoras adheridas, notificando las altas y bajas que pudieran producirse.

Duodécima.— Sobre discrepancias en relación a entidades obligadas al pago.
Las discrepancias que pudieran surgir entre el Consorcio de Compensación de Seguros y 

cualquiera de las entidades aseguradoras firmantes del convenio, o entre estas últimas, 
acerca de si existe o no, o si está o no vigente el contrato de seguro, y, consecuentemente, 
acerca de cual es la entidad obligada al pago de los gastos asistenciales, se resolverá por una 
comisión integrada por un representante de UNESPA y otro del Consorcio de Compensación 
de Seguros, que comunicarán a la aseguradora obligada al pago y al servicio o empresa de 
emergencias el acuerdo adoptado.

Decimotercera.— Resolución. 
El presente convenio podrá ser resuelto en los siguientes supuestos:
a)	 Por mutuo acuerdo de las partes y en las condiciones que ambas determinen.
b)	 Por imposibilidad motivada para el cumplimiento del objeto del convenio.
c ) Por incumplimiento de las partes de las obligaciones contraídas.

Decimocuarta.— Jurisdicción. 
Las controversias y diferencias que puedan surgir en relación con la interpretación, ejecu-

ción, cumplimiento y extinción, que no puedan solventarse por las partes en el seno de la 
comisión prevista en la cláusula sexta del presente convenio, serán de conocimiento y com-
petencia de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26285

Decimoquinta.— Todas las partes firmantes del convenio se comprometen a estudiar du-
rante su vigencia la modificación del texto del convenio y su adecuación en cuanto a estruc-
tura y procedimientos al convenio de asistencia sanitaria (sector público).

Y para que conste, firman las partes el presente convenio, por triplicado y a un solo efecto, 
en el lugar y fecha arriba indicado.



cs
v:
 
B
O
A
2
0
1
7
1
0
0
4
0
1
0

04/10/2017Boletín Oficfial de AragónNúm. 191

26286

   

ANEXO I 

EMERGENCIAS SANITARIAS 
PARTE DE ASISTENCIA. 

*Base asfistencfial 

*Hospfital  receptor       Poblacfión  

Equfipo responsable de la asfistencfia                Traslado con medfios propfios                       SI               NO 

               

Persona lesfionada 

*Apellfidos     *Nombre      Edad  

Dfireccfión      Poblacfión     Teléfono  

*Fecha  del  sfinfiestro     *Lugar      *Hora  

*Condficfión de la persona lesfionada 

 Conductor      Ocupante      Peatón/Cficlfistas 

Vehículo/s que ha/n fintervenfido en el accfidente

Prfimero (veh. respecto al cual tfiene condficfión de 
persona lesfionada) 

 Segundo

Apellfidos y nombre de la persona asegurada   Apellfidos y nombre de la persona asegurada 

*Matrícula                                   Marca   Matrícula                                   Marca 

Núm. certfifficado seguro   Núm. certfifficado seguro 

*Entfidad aseguradora   Entfidad aseguradora 

   
Tercero Cuarto

Apellfidos y nombre de la persona asegurada   Apellfidos y nombre de la persona asegurada 

Matrícula                                   Marca   Matrícula                                   Marca 

Núm. certfifficado seguro   Núm. certfifficado seguro 

Entfidad aseguradora   Entfidad aseguradora 

Descrfipcfión de las lesfiones 

Ffirma          Sello  

Fecha
*Los campos marcados con un asterfisco son de oblfigada cumplfimentacfión. 



cs
v:
 
B
O
A
2
0
1
7
1
0
0
4
0
1
0

04/10/2017Boletín Oficfial de AragónNúm. 191

26287

   

EMERGENCIAS MEDICAS 
PARTE DE TRASLADO INTERHOSPITALARIO 

*Base asfistencfial/Unfidad actuante        Equfipo responsable de la asfistencfia 

Datos del servficfio

*Fecha de prestacfión del servficfio 

*Hospfital  emfisor       Poblacfión  

*Hospfital  receptor       Poblacfión  

Persona lesfionada 

*Apellfidos  y  Nombre          Edad  

Dfireccfión      Poblacfión     Teléfono  

*Fecha  del  sfinfiestro     *Lugar      *Hora  

*Condficfión de la persona lesfionada 

 Conductor      Ocupante      Peatón 

Vehículo/s que ha/n fintervenfido en el accfidente 

Prfimero (veh. respecto al cual tfiene condficfión de 
persona lesfionada) 

 Segundo

*Apellfidos y nombre de la persona asegurada   Apellfidos y nombre de la persona asegurada 

*Matrícula                                   Marca   Matrícula                                   Marca 

Núm. certfifficado seguro   Núm. certfifficado seguro 

*Entfidad aseguradora   Entfidad aseguradora 

   
Tercero Cuarto

Apellfidos y nombre de la persona asegurada   Apellfidos y nombre de la persona asegurada 

Matrícula                                   Marca   Matrícula                                   Marca 

Núm. certfifficado seguro   Núm. certfifficado seguro 

Entfidad aseguradora   Entfidad aseguradora 

*Motfivo del traslado o Descrfipcfión de las lesfiones 

Declaracfión responsable sobre las cfircunstancfias del accfidente 

 Sí       No

Ffirma          Sello

Fecha

*Los campos marcados con asterfisco son de oblfigado cumplfimfiento 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26288

   

ANEXO I (bis)

DECLARACION RESPONSABLE PARA EL
CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS.

(Anexo al parte de asistencia)

D/ña..............................................................................................................................................  
con DNI nº .......................... y domicilio en ....................................................................            Teléfono...........................  

D/ña..............................................................................................................................................  con DNI nº 
................................. y domicilio   en  ....................................................................... 
Teléfono .......................... 

DECLARAN BAJO SU RESPONSABILIDAD: 

Que tiene conocimiento del accidente de tráfico ocurrido en fecha .................................................., a las 
........................................  horas, en 
.......................................................................................................................................................en calidad de 
accidentado, acompañante, persona que prestó auxilio (táchese lo que no proceda),  refiriendo las siguientes 
circunstancias del accidente:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .          

(Se adjunta a la presente, copia del DNI del declarante) 

Firma del declarante.  



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26289

   

ANEXO II 

Tarifas aplicables a las asistencias prestadas desde el 01.01.2018 hasta el 31.12.2018 

CONCEPTO 2018

Módulo transporte terrestre, servicios urbanos e interurbanos 344

Módulo transporte inter hospitalario de críticos 320

Precio km de transporte inter hospitalario de críticos 2,77 

Módulo transporte aéreo 3.739 
Módulo transporte aéreo interinsular (Canarias, Baleares, Ceuta y 
Melilla) 5.237 

Tarifas aplicables a las asistencias prestadas desde el 01.01.2019 hasta el 31.12.2019 

CONCEPTO 2019

Módulo transporte terrestre, servicios urbanos e interurbanos 349

Módulo transporte inter hospitalario de críticos 325

Precio km de transporte inter hospitalario de críticos 2,81 

Módulo transporte aéreo 3.795 

Módulo transporte aéreo interinsular (Canarias, Baleares, Ceuta y Melilla) 5.315 

Tarifas aplicables a las asistencias prestadas desde el 01.01.2020 hasta el 31.12.2020 

CONCEPTO 2020

Módulo transporte terrestre, servicios urbanos e interurbanos 354

Módulo transporte inter hospitalario de críticos 330

Precio km de transporte inter hospitalario de críticos 2,85 

Módulo transporte aéreo 3.852 

Módulo transporte aéreo interinsular (Canarias, Baleares, Ceuta y Melilla) 5.395 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26290

   

ANEXO III 

ENTIDADES ADHERIDAS CONVENIO EMERGENCIAS SANITARIAS 2017-2020 

Relación de entidades aseguradoras adheridas a la fecha de la firma del Convenio. No obstante la relación de 

entidades aseguradoras actualizada se podrá consultar en la Web del CCS y en la Web de UNESPA 

 

Códg C.I.F. Entidad Dirección C.P. - Provincia 

E0200 A00122301 ACM IARD S.A. 34 RUE DU WACKEN 67906 STRSBOURG 
CEDEX 9 - 

E0169 W0068776D ADMIRAL INSURANCE COMPANY  
SUCURSAL EN ESPAÑA 

ALBERT EINSTEIN, 10 - Edificio 
ABC  41092  SEVILLA 

C0109 A28007748 ALLIANZ, COMPAÑÍA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS, S.A. TARRAGONA, 109  08014  BARCELONA 

M0328 G28177657 
A.M.A., AGRUPACIÓN MUTUAL 
ASEGURADORA, MUTUA DE SEGUROS 
APF 

VÍA DE LOS POBLADOS, 3  28033  MADRID 

C0708 A59575365 
AMGEN SEGUROS GENERALES,  
COMPAÑÍA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS, S.A. 

AV. DIAGONAL,687-EDIFICIO B 
Planta -1  08028  BARCELONA 

C0682 A78920105 AMIC SEGUROS GENERALES, S.A. GENOVA,26  28004  MADRID 

C0001 A37001369 ASEGURADORES AGRUPADOS, S.A. DE 
SEGUROS ALAMEDA 32, BAJO.  15003  A CORUÑA 

C0730 A81357246 AXA GLOBAL DIRECT SEGUROS Y 
REASEGUROS, SAU EMILIO VARGAS, 6 P4 CD  28043  MADRID 

C0723 A60917978 AXA SEGUROS GENERALES, S.A. DE 
SEGUROS Y REASEGUROS EMILIO VARGAS, 6  28043  MADRID 

C0767 A64194590 
BANSABADELL SEGUROS GENERALES, 
SOCIEDAD ANÓNIMA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS 

SENA, 12 - POLIG IND CAN SANT 
JOAN  

08174 SANT CUGAT DEL 
VALLÉS BARCELONA 

LO329  EURO INSURANCES LIMITED FLOOR 2 BLOOK C- CENTRAL 
PARK- LEOPARDOS TOWN 

28000 DUBLIN 18 
(IRLANDA) 

C0706 A80029150 FÉNIX DIRECTO, COMPAÑÍA DE 
SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. RAMÍREZ DE ARELLANO, 35-37  28043  MADRID 

M0134 G08171407 FIATC, MUTUA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS APF AV. DIAGONAL, 648  08017  BARCELONA 

E0118 W0101170I 
FIDELIDADE COMPANHIA DE SEGUROS, 
S. A. (PORTUGUESA) SUCURSAL EN 
ESPAÑA 

JUAN IGNACIO LUCA DE TENA, 1  28027  MADRID 

C0072 A28007268 GENERALI ESPAÑA, S.A DE SEGUROS Y 
REASEGUROS ORENSE, 2  28020  MADRID 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
00

40
10

04/10/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 191

26291

   

C0089 A28008712 GES, SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. PLAZA DE LAS CORTES, 2  28014  MADRID 

C0188 A03007770 LA UNIÓN ALCOYANA, S.A. DE SEGUROS 
Y REASEGUROS GONZALO BARRACHINA, 4  03801 ALCOY ALICANTE 

C0720 A80871031 
LÍNEA DIRECTA ASEGURADORA, S.A. 
COMPAÑÍA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS 

ISAAC NEWTON, 7 (PARQUE 
TECNOLÓGICO)  28760 TRES CANTOS MADRID

C0058 A28141935 MAPFRE ESPAÑA, COMPAÑIA DE 
SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. CTRA. DE POZUELO, 50  28222 MAJADAHONDA 

MADRID 

C0794 A08171373 MGS SEGUROS Y REASEGUROS S.A. AVDA. DIAGONAL, 543 / Entença 
325-335  08029  BARCELONA 

C0781 A85669604 MM GLOBALIS, S.A.U. SEGUROS Y 
REASEGUROS PASEO DE LA CASTELLANA, 33  28046  MADRID 

M0107 G08171548 MUSSAP, MUTUA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS APF VÍA LAIETANA, 20  08003  BARCELONA 

M0083 V28027118 MUTUA MADRILEÑA AUTOMOVILISTA, 
SOCIEDAD DE SEGUROS APF PASEO DE LA CASTELLANA, 33  28046  MADRID 

M0140 G03015914 MUTUALIDAD DE LEVANTE, ENTIDAD 
DE SEGUROS APF ROGER DE LLURIA, 8  03801 ALCOY  ALICANTE 

C0139 A28007649 PATRIA HISPANA, S.A. DE SEGUROS Y 
REASEGUROS SERRANO, 12  28001  MADRID 

M0050 G28031466 PELAYO, MUTUA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS APF SANTA ENGRACIA, 67 - 69  28010  MADRID 

C0517 A30014831 PLUS ULTRA SEGUROS GENERALES Y 
VIDA, S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS PLAZA DE LAS CORTES, 8  28014  MADRID 

C0124 A28011864 SEGURCAIXA ADESLAS, S.A. DE 
SEGUROS Y REASEGUROS 

JUAN GRIS, 20 - 26 - COMPLEJO 
TORRES CERDÁ - TORRE NORTE  08014  BARCELONA 

C0468 A28119220 SEGUROS CATALANA OCCIDENTE, S.A. 
DE SEGUROS Y REASEGUROS AVDA. ALCALDE BARNILS, 63  08174 SANT CUGAT DEL 

VALLÉS BARCELONA 

C0572 A20079224 SEGUROS LAGUN ARO, S.A. CAPUCHINOS DE BASURTO, 6 - 2º  48013 BILBAO VIZCAYA 

M0363 G28747574 UMAS, UNION MUTUA ASISTENCIAL DE 
SEGUROS APF SANTA ENGRACIA,12 28010 MADRID 

C0785 A85078301 VERTI ASEGURADORA, COMPAÑIA DE 
SEGUROS Y REASEGUROS, S. A. MANUEL SILVELA, 15 28010  MADRID 

E0189 W0072130H ZURICH INSURANCE P.L.C. VIA AUGUSTA, 200  08021  BARCELONA 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1447/2017, de 22 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1448/2017, de 14 de septiembre, por la que se modifica la Orden DRS/367/2016, de 20 de abril, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de información y transferencia agroalimentaria, previstas en el marco del P
	ORDEN DRS/1449/2017, de 15 de septiembre, por la que se modifica la Orden DRS/203/2016, de 3 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de formación profesional y adquisición de competencias, en el marco del Prog



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1450/2017, de 8 de septiembre, por la que se adjudican destinos definitivos a los funcionarios de nuevo ingreso del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Fa
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Fa
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Mé
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Mé



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1451/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la tercera adenda al contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza relativo al plan de inversiones e investigación para la Universidad de Zarago
	ORDEN PRE/1452/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón, el Consorcio de Compensación de Seguros, CCS y la Unión Española de Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, UNESPA para la atención d
	ORDEN PRE/1453/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Comarca Comunidad de Calatayud para la gestión de programas específicos 
	ORDEN PRE/1454/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almudévar en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1455/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Broto en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1456/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castelserás en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1457/2017, de 29 de septiembre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión como consecuencia de la huelga convocada por los trabajadores
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/1417/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Zaragoza para la realización de acciones conjuntas de aten

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1458/2017, de 4 de septiembre, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Calatorao (Zaragoza).
	ORDEN ECD/1459/2017, de 12 de septiembre, por la que se convoca para el curso 2017-2018 a los Centros Públicos que imparten enseñanzas de Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Educación de Personas Adultas de la Comunidad Autónoma de Arag
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2017, del Director General de Deporte, por la que se aprueba la modificación de los estatutos de la Federación Aragonesa de Baile Deportivo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Memoria Ambiental del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de Maella (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Maella (Número Expte. INA



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Primera), relativo al procedimiento ordinario 118/2014.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 47 HMS/2017 - Suministro de prótesis valvulares y vascular


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO relativo a los acuerdos del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, adoptados en sesión de fecha 18 de septiembre de 2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número S/17/22/039.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número S/17/22/040.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca. Notificación de la propuesta de resolución, en el expediente sancionador número S/17/22/027.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre inscripción de Sociedades Agrarias de Transformación.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un coto intensivo de caza menor, a instancia de D. Luis Cidraque García y D. Miguel Sarroca Gracia, situado en los términos mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 270 “
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en San Juan de Plan (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Sallent de Gállego a Francia”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Paso de Onda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de San Agustín (Teruel)

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE ATLETISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Atletismo, relativo a la convocatoria de asamblea general ordinaria.




